华水政〔2009〕193号

华北水利水电学院关于印发

《华北水利水电学院大学生参加城镇居民基本医疗保险实施办法（试行）》的

通    知

校属各单位：

《华北水利水电学院大学生参加城镇居民基本医疗保险实施办法（试行）》已经2009年11月11日校长办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

二○○九年十二月二十五日

华北水利水电学院
大学生参加城镇居民基本医疗保险实施办法（试行）

第一章  总  则

大学生参加城镇居民基本医疗保险是为了保障在校大学生的身体健康，减轻患病学生和家庭的经济负担，是党和国家开展的惠及个人、惠及家庭、惠及社会的一项民心工程。该项工作的实施，将有效地降低因重大疾病给学生带来的风险，为在校大学生的健康成长创造良好的环境。
根据《河南省人民政府办公厅转发关于将在校大学生纳入城镇居民基本医疗保险范围实施意见的通知》（豫政办 〔2009〕126号）和《河南省教育厅办公室转发河南省人民政府办公厅转发关于将在校大学生纳入城镇居民基本医疗保险范围实施意见的通知》（教办体卫艺〔2009〕198号）文件精神，现制订本实施办法。
第二章  性质、任务和要求

第一条　医保性质　大学生参加城镇居民基本医疗保险是政府行为，是社会福利性质，有中央和地方各级财政补助。参加医保是主渠道，是减轻学生经济负担，使学生“病有所医”的最好保障。

第二条　任务和要求　一是确保在2009年9月全部启动实施；二是确保2009年底前将我校大学生全部纳入城镇居民基本医疗保险范围。
第三章  参保范围和筹资渠道

第三条　参保范围　按照我省有关文件规定，参加大学生医保的范围是全校所有全日制的本、专科学生和研究生。

第四条　筹资渠道　大学生全年参加医保筹资标准为110元/年，其中各级财政补助80元，学生每年交30元（基本医疗保险费20元，补充医疗保险费10元）。
第四章    保险金额和参保待遇

第五条　保险金额　参保学生在定点医院住院，一、二、三类定点医院的起付标准分别为300元（社区卫生服务机构为200元）、600元、900元，起付标准以下的费用由个人负担。起付标准以上最高支付限额以下的费用由统筹基金按比例支付，一、二、三类定点医院统筹基金支付比例分别为65%、60%、55%，一个自然年度统筹基金最高支付限额为25000元。超过统筹基金最高支付限额的费用，通过补充医疗保险解决，补充医疗保险支付比例同基本医疗保险，补充医疗保险最高支付限额为35000元。二者合计每年最高支付限额为60000元。我校学生门诊统筹资金按参保人数40元/生/年的标准从城镇居民基本医疗保险基金中支付。

参照郑州市医保中心指导性意见：门诊统筹基金的支付比例为院内60%、院外60%，一个自然年度内每生最高支付限额为40元。寒暑假、实习和因病休学期间，大学生在异地患病的，可选择在所在地定点医疗机构就医，符合异地就医规定的住院医疗费用，按统筹地区城镇居民基本医疗保险的有关规定支付。

第六条　参保待遇　参加大学生医保后，可享受三种待遇：一是门诊费统筹；二是门诊规定病种报销；三是住院统筹基金支付待遇。
第五章  交费标准和方式

第七条　交费标准　所有在校大学生30元/人/年；持低保证明者10元/人/年；制卡费用12元/人。

第八条　交费方式　大一学生：132元/人；大二学生：102元/人；大三学生：72元/人；大四学生：42元/人。

学生的医疗保险费由学校代收，由学校统一到市医保中心办理参保手续。
第六章  医保卡的办理和使用

第九条　医保卡的办理　学生参保时，需要将身份证复印件或户口本复印一份、1寸近期彩色照片一张和参保所需缴纳的医疗保险费交给学校，由学校到市医保中心统一办理参保登记手续。对新入学、转学或退学的学生，办理补充登记或注销登记手续。缴费完成后，制作居民医保IC卡，由学校负责发至参保学生本人。

第十条　医保卡的使用　学生医保IC卡是学生缴费和享受医疗待遇的凭证，学生应妥善保管；如有丢失，请及时挂失、补办。医保IC卡本身无金额，仅作为参保及就医结算凭证。

第十一条　就医及报销费用流程
门诊就医。学生普通门诊应首先到校医院就诊，所患疾病在校医院不能确诊或确诊后无条件治疗需要转往其他医疗机构诊疗的，由校医院办理转诊手续。学生经转诊到指定的定点医疗机构就医发生的门诊医疗费用，可按规定由门诊统筹资金报销，未经转诊发生的医疗费用，由学生个人负担。

住院就医。参保学生在定点医院住院后，按规定预交医疗费用，出院时定点医院按报销标准给予报销，只收取个人承担的费用。参保学生在定点医疗机构就诊的门诊规定病种及住院医药费用，定点医疗机构按规定收取参保学生个人负担费用。各种报销费用由定点医疗机构与市医保中心网络结算。

院校所在地之外住院就医。学生在异地就医的，应一周内告知郑州市医疗保险中心备案。所产生医疗费用先由个人垫付，出院后持就诊医院出院证（病案首页）、住院发票、住院费用明细清单、中草药处方复印件、就诊医疗机构等级证明、相关部门证件、医保IC卡及身份证到市社会医疗保险中心申请报销，报销标准按照本市三类定点医院标准执行。

第七章　　医保变更管理

第十二条　基本信息变更　因姓名、身份证号、性别或照片有误的，须办理基本信息变更。

学生本人到市医保中心办理，需携带身份证、医保卡、一张一寸彩色照片。

学校到医保中心办理，填写《参保学生变更申报表》加盖公章，一张一寸彩色照片。

第十三条　停保　学生因转学、辍学、休学、开除、肄业、出国等原因，须办理停保手续。填写《参保学生变更申报表》加盖公章，并提供学校相关证明。学生毕业，由医保中心批量停保。

第十四条　退保　学生因死亡，须办理退保手续。填写《参保学生变更申报表》加盖公章，并提供学校相关证明。

第十五条　续保　参保学生因各种原因已停保，又参保的，须办理续保手续。填写《参保学生变更申报表》加盖公章，并提供学校相关证明。

第十六条　毕业学生医保的续接办法　参保学生毕业后在郑州市就业的，就业单位在郑州市医保中心（含各区医保中心）参保的，由就业单位到市医保中心办理“居民转职工”手续。就业单位不在郑州市医保中心（含各区医保中心）参保的，办理停保手续。

参保学生无就业单位，人事档案留存市人才交流中心，并具有郑州市户口的，可办理“随学校参保转随社区参保”手续。携带户口本、身份证、医保卡原件及复印件到市医保中心办理。

参保学生毕业后未在郑州市就业的，办理停保手续。
第八章　组织领导和实施

第十七条　学校成立大学生医保工作领导小组，统一领导大学生医保工作。

第十八条　具体实施　学生处负责全校大学生、研究生参保的个人信息采集、数据核对、费用收缴工作。总务后勤处校医院负责参保宣传动员、组织及参保大学生医疗服务和保障工作。学校后勤财务部负责开设大学生参加医保专用账户，负责大学生参保医疗转账和结算工作。

第十九条　本办法从2010年1月1日开始实施，由总务后勤处负责解释。

	主题词：
	大学生  医疗  保险  通知

华北水利水电学院校长办公室    2009年12月25日印发
华北水利水电学院文件

1
— 2 —